
SETTORE

FINANZE E RISORSE
---

SERVIZIO RAGIONERIA - ECONOMATO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 340 del 21/12/2017

Registro del Settore

N.  43 del  21/12/2017

Oggetto: Noleggio apparecchiature igienizzanti per bagni a disposizione 
dei dipendenti e del pubblico anno 2018



Oggetto: Noleggio apparecchiature igienizzanti per bagni a disposizione dei dipendenti e del 
pubblico anno 2018

IL RESPONSABILE TERRITORIALE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che:
–  il Comune di Soliera è una stazione appaltante iscritta all’AUSA (codice 0000154914);
–  nel  caso  di  specie,  trattandosi  della  fornitura  di  beni  di  importo  inferiore  a  40.000  Euro,  trova  

applicazione quanto prevede l’Art.  37, comma 1, del D.Lgs 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni  
appaltanti,  fermi  restando gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e 
di  lavori  di  importo inferiore a 150.000 euro,  nonché attraverso l’effettuazione di  ordini  a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori.”

Premesso che:

 All’interno delle strutture comunali sono a disposizione diversi bagni di cui n. 4 i per portatori di  
handicap;

   Considerato  l’utilizzo prevalentemente pubblico dei suddetti  servizi,  non sempre i bagni si 
presentano in stato igienicamente decoroso e pertanto  si rende necessario provvedere a rendere i 
suddetti ambienti  igienicamente sicuri e protetti attraverso delle apparecchiature che salvaguardino 
l’utenza e il personale interno dal rischio di infezioni;

Viste  le determinazioni n. 26 del  22.3.2000, n. 52 del 27.03.2012 e n. 55 del 14.03.2013 e n. 354 
del 22/12/2014  con la quale si è affidato alla ditta  RENTOKIL INITIAL ITALIA S.P.A. con sede 
legale e amministrativa a Pomezia (RM) l’installazione nei bagni suddetti  delle apparecchiature 
igienizzati  e  precisamente:  calmicar  igienizzante  per  il  w.c,  calfresh  deodorizzante  ambientale, 
calsan contenitore per assorbenti igienici, calseat igienizzante per superfici.
 
Rilevato che non è presente in nessuna convenzione Consip una tipologia di servizio assimilabile 
alla igienizzazione e deodorizzazione degli ambienti  adibiti a servizi igienici;
  
Vista  l’offerta Prot. n. 17887 del 14/12/2017 della ditta RENTOKIL INITIAL ITALIA S.P.A. per il 
rinnovo del contratto per l'anno  2018  per un canone annuo di Euro 2.044,34  più I.V.A  al 22% per 
un totale di Euro 2.494,10;

Visto che le attrezzature attualmente installate sono della ditta RENTOKIL INITIAL ITALIA S.P.A 
e il servizio negli anni precedenti è da considerarsi soddisfacente; 

Pertanto si ritiene opportuno avvalersi delle attrezzature e  degli  strumenti della ditta RENTOKIL 
INITIAL  ITALIA  S.P.A.  anche  per  l'anno  2018,  in  quanto  rivolgersi  ad  un  altro  fornitore 
significherebbe dover sostenere costi aggiuntivi per impiantare nuove attrezzature; 

Considerato,  inoltre che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs.18.08.2000, n. 267;



A) il fine che l’Amministrazione Comunale intende conseguire è il mantenimento dei servizi 
attraverso l’acquisto del materiale relativo (odorizzante, materiale igienico ecc);
B) L’oggetto del contratto è la fornitura di materiale igienico e apparecchiature igienizzanti per i 
bagni del Comune di Soliera;  

Adempiuto alle norme vigenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari (CIG Z5F214E784)

Ritenuto opportuno impegnare per l'anno 2018 la  somma di  €  2.044,34 oltre IVA 22% per un totale  € 
2.494,10 ,per il noleggio degli apparecchi CALMICAR/ ALFRESH/CALSAN/CALSEAT dalla ditta 
RENTOKIL INITIAL ITALIA S.P.A  legale e amministrativa a Pomezia (RM);

Dato atto che la ditta sopra citata risulta in regola con le norme legislative e regolamentari vigenti per la  
stipula dei contratti con la Pubblica  Amministrazione;

VISTO l'art. 4 co. 2 D. Lgs. 165/2001;
VISTO l'art. 183 co. 9 D. Lgs. 267/2000;
VISTO l'art. 42 co. 6, 7 e 8 dello Statuto Comunale;
VISTO l'art. 25 co. 5 del Regolamento di Contabilità;

Visto il  bilancio  di  previsione  approvato  con  Del.  C.C.  n.  83  del  19/12/2017  e  ss.mm.ii.  e  il  
Documento Unico di Programmazione relativo al triennio 2017-2019 approvato con Del. C.C. n. 81 
del 19/12/2017;

CONSIDERATO che:
- disposto dall’art.183, co. 7 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la presente determinazione dispiega la 
propria  efficacia  dal  momento  della  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la 
copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanziario, con l'esclusione di qualsiasi 
altra forma di verifica della legittimità degli atti (Circolare n. 1/97 del Ministero dell'Interno);
-  il  provvedimento  contiene  ogni  elemento  essenziale  del  procedimento  richiesto  dalle  vigenti 
disposizioni in materia;

 QUANTO sopra ritenuto e premesso

DETERMINA

DI PROVVEDERE per le motivazioni e con le modalità descritte in premessa al noleggio degli 
apparecchi CALMICAR/ CALFRESH/CALSAN/ dalla ditta  RENTOKIL INITIAL ITALIA S.P.A. 
-  C.F./P.IVA 03986581001 - sede legale e amministrativa a Pomezia (RM) – Via Laurentina KM 
26500 n. 157 A/C 00071 per i bagni del Comune di Soliera posizionati al piano terra, primo piano e 
al secondo piano della  sede municipale; del primo piano e 2 piano del centro culturale “ il Mulino  
di via Nenni, nel piano  rialzato del Castello, a disposizione dell’utenza e dei dipendenti e nel 2 
piano della sede URP in Via Garibaldi 48 per il  periodo dal 01.01.2018 al 31.12.2018,  per un  
canone annuo  di Euro 2.044,34  più I.V.A  al 22% per un totale di Euro 2.494,10; 

    
DI IMPUTARE la spesa di :€ 2.494,10  al  capitolo 1045/3 “Spese materiale di pulizia uffici” del 
Bilancio 2018 che reca sufficiente disponibilità, - CIG: Z5F214E784;



DI ADEMPIERE a quanto prescritto dall’art. 23 del D.lgs 33/2013 mediante la pubblicazione sul sito  
Internet dell'Ente, alla sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Provvedimenti, dei dati richiesti in 
formato tabellare aperto;

DI OTTEMPERARE a quanto prescritto dalla normativa vigente, ed in particolare a:

a) art. 6 del D.P.R. n. 207/2010 (Documento Unico di Regolarità Contributiva);

b)  art.  37  del  D.Lgs  33/2013  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  Internet  dell’Ente,  Sezione 
Amministrazione Trasparente, Sottosezione Bandi di gara e Contratti, del presente atto;

DI PROVVEDERE  alla liquidazione della somma suindicata alla RENTOKIL INITIAL ITALIA 
S.P.A. -  C.F./P.IVA 03986581001 -  sede legale e amministrativa a Pomezia (RM)  a prestazioni 
eseguite e a ricevimento fatture ai sensi del regolamento di contabilità.



SETTORE: FINANZE E RISORSE -  SERVIZIO RAGIONERIA - ECONOMATO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Noleggio apparecchiature igienizzanti per bagni a disposizione dei dipendenti e del pubblico anno 2018

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2018 2494.1 1045 3

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2018 U 97

Descrizione Spese materiale di pulizia uffici

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  340  DEL 21/12/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 21/12/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi



Il Responsabile di Settore  SIMONA LOSCHI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Noleggio 
apparecchiature igienizzanti per bagni a disposizione dei dipendenti e del pubblico anno 2018 ”,  n° 
43 del registro di Settore in data  21/12/2017

SIMONA LOSCHI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno 02/01/2018 al giorno 17/01/2018.


